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Hovedbudskap
 ● Bio in ge niør stu den ter til eg net seg prak

tisk for stå el se av kva li tets sty rings sy ste mer 
gjen nom si mu lert re vi sjons ar beid.

 ● Over 80 % av stu den te ne rap por ter te 
at de opp nåd de læ rings ut byt tet knyt tet til 
kva li tets re vi sjon i stor el ler svært stor grad 
et ter å ha del tatt.

 ● Pro fe sjons ut øve re er far te at un der
vis nings opp leg get ga ny ut dan ne de bio
ingeniører bed re inn sikt i sy ste ma tisk kva li
tets ar beid.

 ● Det bi dro også til li ke re læ rings ut byt te 
blant stu den te ne, uav hen gig av va ria sjo ner i 
eks tern prak sis.

Nøk kel ord
Bio in ge niør ut dan ning, kva li tets sty ring, 
prak sis, læ rings ut byt te, re vi sjon

Sam men drag
Inn led ning: Bio in ge niør ut dan nin gen in klu
de rer prak sis stu di er både på cam pus og ved 
me di sins ke la bo ra to ri er. Kva li tets sik ring er 
en kjer ne kom pe tan se, men man ge stu den ter 
opp når ikke læ rings ut byt te in nen kva li tets sty
ring på sy stem ni vå un der eks tern prak sis. Stu
dent ak tiv re vi sjon (SAR) er et un der vis nings
opp legg som si mu le rer en in tern re vi sjon for å 
opp nå øns ket læ rings ut byt te. SAR ble ut vik let 
i sam ar beid med St. Olavs hos pi tal og Norsk 
ak kre di te ring, og gjen nom fø res på cam pus.

Pro blem stil ling: Stu di en un der sø ker om SAR 
kan bi dra til å øke stu den te nes læ rings ut byt
ter in nen kva li tets sty rings sy ste mer i me di
sins ke la bo ra to ri er.

Me to de: Data ble sy ste ma tisk sam let inn 
gjen nom spør re skje ma for stu den ter som 
gjen nom før te SAR i 2024, og fo kus grup pe in
ter vju av pro fe sjons ut øve re som had de del tatt 
i ut vik lin gen av un der vis nings opp leg get.

Re sul ta ter: 81,5 % av stu den te ne rap por ter te 
at de had de opp nådd læ rings ut byt te ne i kva li
tets re vi sjon et ter SAR. Stu den te ne verd sat te 
prak tisk er fa ring og lær te av re vi sjo ner og dis
ku sjo ner. Eks per ter be kreft et at SAR gir prak
tisk for stå el se av kva li tets sty rings sy ste mer og 
kva li tets re vi sjon, og mer ket en for skjell hos 
ny til sat te bio ingeniører fra NTNU i Trond heim.

Kon klu sjon: SAR kan ef ek tivt sik re og øke 
læ rings ut byt ter in nen kva li tets sty rings sy ste
mer. Re vi sjo ne ne gir en dy pe re for stå el se av 
ak kre di te ring og kva li tets ar beid på sy stem
ni vå. SAR frem mer like læ rings ut byt ter for 
alle stu den ter, uav hen gig av va ria sjo ner i eks
tern prak sis. 

Stu dent ak tiv re vi sjon:  
En ny til nær ming til læ ring 
in nen kva li tets sty ring
Ina Møl ler  
Kris tin Sol um Steins bekk 
Institutt for bio in ge niør fag, NTNU Trond heim 
Kor re spon de ren de for fat ter: ina.moller@ntnu.no

Inn led ning
Inn hol det i bio in ge niør ut dan nin gen er 
re gu lert av «For skrift om na sjo nal ret-
nings lin je for bio in ge niør ut dan ning». 
Den ne be skri ver hvil ke læ rings ut byt ter 
en stu dent skal ha et ter tre år med bio-
in ge niør ut dan ning (1). Prak sis stu di er er 
es sen si elt og skal ut gjø re en tred je del av 
stu di et. Den ne prak si sen ut ø ves på to for-
skjel li ge are na er; in ternt i stu dent la bo-
ra to ri er på cam pus, og eks ternt ved uli ke 
me di sins ke la bo ra to ri er i hel se tje nes ten i 
Nor ge. Om lag en tred je del av den to ta le 
prak si sen i stu di et skal være eks tern (1). 
En kart leg ging av om fang og or ga ni se-
ring av eks tern og in tern prak sis ved de 
uli ke bio in ge niør ut dan nin ge ne av dek ket 
va ria sjo ner mel lom de uli ke ut dan nings-
in sti tu sjo ne ne i Nor ge (2).

Selv om læ rings ut byt te ne er klart de fi-
nert i ret nings lin je ne, kan det være ut ford-
ren de for ut dan nings in sti tu sjo ne ne å leg-
ge til ret te for at alle stu den te ne opp når 
dem. Det te gjel der spe si elt læ rings ut byt ter 
som skal opp nås igjen nom eks tern prak sis. 
Prak sis fel tet er som kjent va ri ert, og pre get 
av en tra vel hver dag med be gren se de res-
sur ser, noe som blant an net kan re sul te re i 
at stu den te ne opp når ulikt læ rings ut byt te 
fra sine prak sis pe ri oder.

Kva li tets sik ring er an sett som en kjer-
ne kom pe tan se hos en fer dig ut dan net 
bio in ge niør (3), og hand ler om mer enn 

å sik re rik tig svar på en kelt ana ly ser. Det 
om fat ter også kva li tets sik ring på sy stem-
ni vå, og i § 4 i for skrif ten er det fle re 
læ rings ut byt ter knyt tet til det te, in klu-
dert kunn skap om kva li tets sty rings sy-
ste mer, HMS-reg ler og ser ti fi se rings- og 
ak kre di te rings ord nin ger i me di sins ke 
la bo ra to ri er (1).

Tid li ge re er fa rin ger fra Institutt for bio-
in ge niør fag (IBF) ved NTNU i Trond heim, 
var at man ge stu den ter ikke fikk opp fylt 
læ rings ut byt ter in nen kva li tets sty ring 
på sy stem ni vå igjen nom eks tern prak sis. 
Til tross for at alle stu den ter had de prak-
sis ved ak kre di ter te la bo ra to ri er, fikk bare 
et få tall inn sikt i hva ak kre di te ring, in klu-
dert kva li tets re vi sjon, in ne bæ rer. Re pre-
sen tan ter fra prak sis fel tet be grun net ofte 
det te med ka pa si tets ut ford rin ger. Å vei-
le de stu den ter un der prak sis sam ti dig 
som de skul le gjen nom fø re re vi sjo ner, ble 
en for stor be last ning.

Kva li tets re vi sjon er et ek sem pel på en 
ak ti vi tet som kan bi dra til at stu den te ne 
opp når læ rings ut byt ter in nen kva li tets-
sty rings sy ste mer. Et bache lor pro sjekt 
ved NTNU vis te at stu den ter had de stort 
læ rings ut byt te av å plan leg ge, gjen nom-
fø re og rap por te re fra en kva li tets re vi sjon 
(4). Forsk ning støt ter også at ak tiv læ ring 
kan føre til bed re for stå el se og økt aka de-
misk pre sta sjon for stu den ter, da stu den-
te ne blir opp ford ret til å an ven de, ana-
ly se re å re flek te re over kunn ska pen de 
til eg ner seg (5,6).

For å gi alle stu den te ne mu lig het til 
å opp nå læ rings ut byt te ne in nen kva li-
tets sty ring ble det ved NTNU i pe ri oden 
2021- 23 ut vik let et stu dent ak tivt un der-
vis nings opp legg in nen kva li tets re vi sjon: 

n Bio in gen iø ren er god kjent som 
vi ten ska pe lig tids skrift. Ar tik ke len er 
fag fel le vur dert og god kjent et ter Bio
ingeniør ens ret nings lin jer.
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stu dent ak tiv re vi sjon (SAR). Det te ble 
ut vik let i sam ar beid med la bo ra to rie me-
di sinsk kli nikk på St. Olavs hos pi tal (LMK) 
og Norsk ak kre di te ring. I SAR gjen nom-
fø rer stu den te ne fle re re vi sjo ner i lø pet av 
en re vi sjons uke. Stu den te ne job ber sam-
men i grup per, og si mu le rer re vi sjo ner 
et ter prin sip pe ne i ISO 19011 «Ret nings lin-
jer for re vi sjon av sty rings sy ste mer» (7). 
Ta bell 1 vi ser læringsutbyttebeskrivelsene 
(LUB) for SAR.

Un der vis nings opp leg get er ba sert på 
do ku men ter og vi deo er som sam men dan-
ner et re vi sjons grunn lag. Vi deo ene vi ser 
uli ke ar beids pro ses ser som er ak kre di tert 
et ter ISO 15189 «Krav til kva li tet og kom-
pe tan se i me di sins ke la bo ra to ri er» (8), og 
ut ført av bio ingeniører in nen for skjel li ge 
la bo ra to rie spe sia li te ter ved LMK. Til nå 
er det ut vik let åtte uni ke in tern re vi sjo ner 
(SAR A-H), som alle in ne hol der for skjel-
li ge, og nøye plan lag te av vik. Ta bell 2 gir 
en over sikt over re vi sjo ne ne. 

I SAR si mu le res kva li tets ar beid på 
sy stem ni vå slik det gjen nom fø res i me di-
sins ke la bo ra to ri er, gjen nom in tern re vi-
sjo ner. Un der vis nings opp leg get ar ran ge-
res som en re vi sjons uke. En skje ma tisk 
over sikt over de uli ke ak ti vi te te ne stu-
den te ne gjen nom fø rer i lø pet av re vi-
sjons uken er vist i fi gur 1.

I SAR får stu den te ne en inn fø ring i ters-
kel be gre pe ne in nen kva li tets sty rings sy-
ste mer gjen nom selv ak tivt å ut fø re uli ke 
kva li tets re vi sjo ner. I uni ver si tets pe da go-
gikk re fe re rer ters kel be gre per til ide er, 
kon sep ter el ler kunn skaps om rå der som 
an s es som sen tra le for å til eg ne seg kunn-
skap, men også kre ven de og ut ford ren de 
for stu den ter å for stå og in ter na li se re. (9) 

Dis se be gre pe ne re pre sen te rer ofte inn-
gangs por ten til en dy pe re for stå el se av et 
fag felt el ler en di sip lin. Ters kel be gre per 
kan være kri tis ke for ut vik lin gen av fag lig 
eks per ti se og bi dra til å for me stu den te-
nes tenk ning og til nær ming til et be stemt 
emne (9,10). De uli ke læ rings ak ti vi te te ne 
i SAR har til sam men som hen sikt å byg-
ge en bro mel lom det fag li ge inn hol det 
in nen kva li tets sty ring, og fer dig he te ne 
som be nyt tes i prak sis. Noen ek semp ler 
på ters kel be gre per i SAR er: kva li tets for-
bed ren de ar beid, ho ri son tal og ver ti kal 
re vi sjon, av vik og merk nad (se ram me).

Hen sik ten med den ne stu di en var å 
un der sø ke om SAR kan bi dra til å øke stu-
den te nes læ rings ut byt te in nen kva li tets-
sty rings sy ste mer i me di sins ke la bo ra to-
ri er.

Ma te ria le og me to de
Da ta inn sam ling
Data til den ne stu di en ble sy ste ma-
tisk sam let inn gjen nom spør re skje ma 
og fo kus grup pe in ter vju et ter gjen nom-
fø rin gen av SAR i 2024. Alle studenter 
som gjennomførte SAR dette året ble 
bedt om å evaluere gjennomføring 

For kla ring på noen ters kel be gre per i SAR:
Ho ri son tal re vi sjon
En re vi sjons me to de der man føl ger et 
be stemt krav el ler tema på tvers av fle re 
en he ter el ler pro ses ser i or ga ni sa sjo nen. 
Ek sem pel: Hvor dan hånd te res av vik i en 
av de ling?

Ver ti kal re vi sjon
En re vi sjons me to de der man føl
ger en en kelt pro sess el ler pa si ent
prø ve fra start til slutt. Ek sem pel: Fra 
prøvetakning til svar rap por te ring for én 

pa si ent prø ve.

Av vik
Et do ku men tert brudd på et krav i stan
dar den, in ter ne pro se dy rer el ler lov verk. 
Av vik kre ver kor ri ge ren de til tak.

Merk nad
En ob ser va sjon som ikke er et di rek te 
brudd på krav, men som kan in di ke re for
bed rings po ten si al el ler ri si ko for frem ti
di ge av vik.
Kil de: ISO 19011

Fi gur 1: Læ rings ak ti vi te ter i stu dent ak tiv re vi sjon (SAR).

Ta bell 1: Læringsutbyttebeskrivelser i un der vis nings opp leg get Stu dent ak tiv re vi sjon (SAR).

Kandidaten kan: 

•	 planlegge, gjennomføre og vurdere en kvalitetsrevisjon.

•	 gjennomføre og tolke kvalitative dybdeintervju.

•	 kritisk vurdere metodene brukt ved en kvalitetsrevisjon.

•	 utarbeide en revisjonsrapport.

•	 benytte resultater fra en kvalitetsrevisjon i kvalitetsforbedrende arbeid.

➤

Bioingeniøren 5.2025 | 25



FAG |  Originalartikkel

og eget læringsutbytte. Til det brukte 
de et nettbasert skjema, med både 
lukkede og åpne spørsmål. I til legg ble 
profesjonsutøvere som hadde deltatt i 
utvikling av SAR in vi tert til å del ta i et 
se mi struk tu rert fo kus grup pe in ter vju. De 
ble re krut tert gjen nom sek sjons le de re ved 
avdelingene der det ble ut vik let re vi sjo-
ner. Nett skje ma fra Uni ver si te tet i Oslo ble 
be nyt tet både til dis tri bu sjon og inn sam-
ling av spør re skje ma data, samt til opp-
tak og tran skrip sjon av fo kus grup pe in ter-
vju et (11).

Da ta ana ly se
Da ta ma te ria let ble ana ly sert ved hjelp av 
en kom bi na sjon av kvan ti ta tiv og kva li-
ta tiv me to de. Data fra spør re skje ma et ble 
be hand let med be skri ven de sta tis tikk ved 
bruk av Ex cel. Må let her var å gi en over-
sikt over sen tra le ten den ser og for de ling 
i sva re ne.

De kva li ta ti ve da ta ene fra det tran skri-
ber te fo kus grup pe in ter vju et ble ana ly-
sert gjen nom te ma tisk inn holds ana ly se, 
be skre vet i Kvale og Brinchmanns tre 
tolk nings kon teks ter; selv for stå el se, kri-
tisk for stå el se og teo re tisk for stå el se (12). 

I ana ly sens før s te fase, selv for stå el se, ble 
tran skrip sjo nen grun dig gjen nom lest med 
en åpen hold ning til ma te ria lets me ning i 
hen hold til en her me neu tisk til nær ming. 
En slik til nær ming hand ler om å tol ke og 
for stå tekst i lys av både hel het, de ler og 
kon teks ten den er skapt i, sam ti dig som 
fors ke rens egne forforståelser aner kjen-
nes som en del av tolk nings pro ses sen (13).

I nes te fase, kri tisk for stå el se, ble iden ti-
fi ser te tema vi su ali sert gjen nom far ge ko-
ding for å ska pe over sikt, før de ble ka te-
go ri sert, om struk tu rert og sam men fat tet. 
Det te mu lig gjor de en dy pe re re flek sjon 
over ma te ria lets un der lig gen de me nings-
inn hold.

Til slutt ble en teo re tisk for stå el se ut vik-
let ved å drøf te fun ne ne opp mot re le vant 
teo ri, noe som bi dro til å for ank re ana ly-
sen i et bre de re fag lig ram me verk (12).

Etis ke be trakt nin ger
I den ne stu di en ble det ikke sam let inn 
sen si tiv in for ma sjon. Per son ver net til 
in for man ter ble iva re tatt ved å hen te 
inn en god kjen nel se for stu di en fra SIKT 
(ref.nr 354203). I til legg ble det inn hen-
tet skrift lig sam tyk ke fra alle stu den te ne 
som svar te på anonymt spør re skje ma, og 
fra del ta ker ne i fo kus grup pe in ter vju et.

Re sul ta ter
I re sul ta te ne pre sen te res funn fra eva-
lue rin gen av læ rings ut byt ter in nen kva-
li tets sty rings sy ste mer et ter gjen nom fø-
ring av SAR i 2024. Re sul ta te ne er delt inn 
i to ho ved per spek ti ver: stu dent- og pro fe-
sjons per spek ti vet.

Stu dent per spek ti vet
Eva lue rin gen av SAR fikk en høy svar pro-
sent blant stu den te ne som gjen nom før te 
un der vis nings opp leg get i 2024. Av de 
57 stu den te ne som del tok, svar te 54 ano-
nymt på spør re un der sø kel sen, noe som 
ga en svar pro sent på nes ten 95 %.

Ma jo ri te ten av stu den te ne vur der te at 
de opp nåd de læ rings ut byt te ne i kva li tets-
re vi sjon et ter gjen nom fø ring av SAR (fi-
gur 2). Hele 81,5 % av stu den te ne svar te at 
de i stor el ler svært stor grad had de opp-
nådd læ rings ut byt te ne i kva li tets re vi sjon 
et ter gjen nom fø ring av SAR. In gen stu-
den ter svar te at de i li ten el ler svært li ten 
grad had de opp nådd læ rings ut byt te ne. 
På ett av spørs må le ne i un der sø kel sen 
ble stu den te ne in vi tert til å gi kva li ta ti ve 

kom men ta rer om sitt eget læ rings ut byt te. 
Ti stu den ter svar te på det te spørs må let. 
Fle re av dem frem he vet ver di en av å gjen-
nom fø re en re vi sjon i prak sis. En stu dent 
skrev: «Jeg lik te at vi fikk prøvd re vi sjon 
i prak sis!». And re stu den ter kom men-
ter te læ rings ut byt tet av slutt mø tet, hvor 
de pre sen ter te og dis ku ter te re sul ta ter 
med hver and re. En stu dent be mer ket her: 
«Lær te også av å høre hvor dan and re har 
jobba».

Pro fe sjons per spek ti vet
Pro fe sjons per spek ti vet ble hen tet inn fra 
bio ingeniører som had de del tatt i ut vik-
lin gen av SAR. Det var fire in for man ter 
som re pre sen ter te tre av la bo ra to rie spe-
sia li te te ne i SAR som del tok i in ter vju et. 
Det de for tal te om å del ta i ut vik lin gen av 
et un der vis nings opp legg in nen kva li tets-
re vi sjon, og de res me nin ger om stu den-
te nes læ rings ut byt ter av SAR, ble ka te go-
ri sert i føl gen de fire tema: 1: Be ho vet for 
kva li tets re vi sjon i bio in ge niør ut dan nin-
gen, 2: Re vi sjon som inn gang til for stå el se 
av kva li tets sty rings sy ste mer, 3: Ut vik ling 
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Fi gur 2: Stu den te nes svar på spørs må let «I hvor stor grad fø ler du at du har opp nådd 
læ rings ut byt te ne om kva li tets re vi sjon gjen nom den ne re vi sjons uka?». Stol pe ne an gir hvor 
man ge pro sent av stu den te ne som avga svar i de uli ke ka te go ri ene (n = 54).

Ta bell 2: Over sikt over de uli ke re vi sjo ne ne i SAR. Ta bel len vi ser hvil ke la bo ra to ri er re vi sjo
ne ne er hen tet fra, type re vi sjon, tema/ana ly ser i re vi sjo ne ne og hvil ket år de ble ut ar bei det. 

ID Avdeling på St. Olavs hospital Type revisjon Tema År

SAR A
SAR B

Avd. for medisinsk biokjemi Vertikal CRP 2021

SAR C
SAR D

Avd. for patologi Horisontal Avvikssystem  2021

SAR E
SAR F

Avd. for klinisk farmakologi Vertikal Cannabis  2022

SAR G
SAR H

Avd. for medisinsk mikrobiologi Vertikal Aerob dyrkning  2023

SAR = Studentaktiv revisjon, CRP = Creaktivt protein
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av un der vis ning med for ank ring i prak sis 
og 4: Læ rings ut byt te av SAR.

Be ho vet for kva li tets re vi sjon i bio in ge niør
ut dan nin gen
Det var stor enig het blant in for man-
te ne om at det er vik tig at ny an sat te bio-
ingeniører har kjenn skap til kva li tets re-
vi sjon, spe si elt i ak kre di ter te la bo ra to ri er 
hvor ar beid med kva li tets stan dar der er 
av gjø ren de. De be kref tet at re vi sjo ner 
ikke leg ges til de pe ri ode ne de har stu-
den ter i prak sis, og at det der for ikke var 
van lig at stu den ter fikk del ta på en in tern-
re vi sjon hos dem. En in for mant for klar te 
hvor for det var vik tig at ny an sat te har 
kunn skap om kva li tets re vi sjon: «Jeg ten-
ker at det å være ak kre di tert, det er lik som 
hele drif ten på la bo ra to ri et hos oss».

Re vi sjon som inn gang til for stå el se av kva li
tets sty rings sy ste mer
Re vi sjon kan fun ge re som en inn gangs-
port til kva li tets sty rings sy ste mer. SAR gir 
stu den te ne en prak tisk for stå el se av re vi-
sjons pro ses sen, og re vi sjo nens rol le i kva-
li tets sty rin gen ved et la bo ra to ri um. Det-
te er spe si elt re le vant for bio ingeniører 
som ar bei der i hel se tje nes ten, hvor kva li-
tets ar beid er av gjø ren de for å sik re på li te-
li ge la bo ra to rie re sul ta ter. In for man te ne 
men te SAR ga stu den te ne en reell inn sikt 
i hvor dan kva li tets ar beid ut fø res i prak-
sis, og at de lær te å iden ti fi se re og hånd-
te re av vik. In for man te ne dis ku ter te hvor-
dan SAR kan bi dra til økt be visst het rundt 
kva li tets sy ste mer og hvor for det er vik tig 
å føl ge kra ve ne fra stan dar den:

«De er mye flin ke re, de yng re, til å 
skri ve av vik og å for stå hvor for. De for står 
at det er sy ste met vi skal fik se» (fra in for-
mant med lang er fa ring med kva li tets ar-
beid på sy stem ni vå).

Ut vik ling av un der vis ning med for ank ring i 
prak sis
Ut vik lin gen av SAR har vært en om fat-
ten de pro sess som har in vol vert plan leg-
ging, ma nus ut vik ling og fil ming. In for-
man te ne de ler sine er fa rin ger med det 
å lage caser og ma nus, samt ut ford rin-
ger knyt tet til å fin ne re le van te av vik og å 
or ga ni se re fil min gen. Fle re nevn te at SAR 
si mu le rer ar beid de ut fø rer i prak sis. En 
in for mant sa: «….det er jo ak ku rat slik vi 
gjør det, når vi gjen nom fø rer en in tern re-
vi sjon».

Læ rings ut byt te av SAR
In for man te ne men te at SAR ga stu den-
te ne en bed re for stå el se av re vi sjons-
pro ses ser og kva li tets ar beid i prak sis, 
noe som kan bi drar til å for be re de dem 
på de res frem ti di ge yr kes liv som bio-
ingeniører. Fle re in for man ter rap por ter te 
om en merk bar for skjell hos ny ut dan ne de 
bio ingeniører fra NTNU et ter inn fø rin gen 
av SAR. De had de ob ser vert at kunn skap 
om be tyd nin gen av at drif ten de res er 
ak kre di tert, var stør re, og at ny ut dan ne de 
var mer selv sik re når de ble bedt om å gi 
in for ma sjon un der en re vi sjon: «Og der 
har det vært en end ring nå, et ter at det-
te fa get har be gynt på bio in ge niør ut dan-
nin gen, for jeg spør all tid sånn: Har dere 
kjenn skap til ak kre di te rings sy ste mer?».

SAR ble ut vik let for å øke stu den te nes 
læ rings ut byt te, men ut vik lin gen av SAR 
har også gitt de me di sins ke la bo ra to ri e ne 
som del tok i ut vik lin gen ver di ful le er fa-
rin ger. En av in for man te ne be skrev sitt 
eget læ rings ut byt te av å del ta i ut vik lin-
gen av SAR: «Vi lær te fryk te lig mye av det-
te selv også». 

Dis ku sjon
Re sul ta te ne in di ke rer at SAR kan være en 
eff ek tiv me to de for å sik re stu den te nes 
læ rings ut byt te in nen kva li tets sty rings-
sy ste mer. Et ter å ha gjen nom ført kva li-
tets re vi sjo ner i SAR ser det ut til at stu-
den te ne har fått en for stå el se av sen tra le 
ters kel be gre per in nen kva li tets sty rings-
sy ste mer (7,8). Re vi sjo ne ne har gitt stu-
den te ne en dy pe re for stå el se for hva det 
be tyr at et la bo ra to ri um er ak kre di tert. 
Pro fe sjons ut øver ne be kref tet at kunn-
skap om kva li tets re vi sjon er vik tig for 
ny ut dan ne de bio ingeniører, og at de har 
mer ket en for skjell i kunn skaps ni vå et hos 
ny an sat te bio ingeniører fra NTNU et ter 
inn fø rin gen av SAR i 2022.

SAR er ba sert på en per for ma tiv for stå-
el se av ut dan nings kva li tet, som re fe re rer 
til «læ rings mønst re, læ rings stra te gi er, 
ar beids må ter og stu die at ferd med et fel-
les trekk. De dan ner grunn laget for at stu-
den ten lyk kes med sine stu di er» (14). For-
stå el sen av ut dan nings kva li tet va ri e rer 
av hen gig av in di vi du el le syn på ut dan-
ning. Skel ton de ler ut dan nings kva li tet 
inn i fire per spek ti ver: tra di sjo nell for stå-
el se, psy ko lo gisk for stå el se, den kri tis ke 
mo del len og per for ma tiv for stå el se(15). 
I den tra di sjo nel le for stå el sen vekt leg-
ges fag kunn skap og di sip li ne ne. Det er 
gode stu den ter som er vik tig for frem-

ra gen de ut dan ning. I den psy ko lo gis ke 
for stå el sen an s es re la sjo ner som vik tig. 
Un der vi ser ne må re spek te re stu den te ne 
og er kjen ne den in di vi du el le stu dent sine 
be hov, og skred der sy læ rings ak ti vi te te ne 
på en slik måte at de kan ut vik le og nå 
sitt ful le po ten si al. I den kri tis ke mo del-
len skal stu den te ne være ak ti ve agen ter i 
sin egen ut dan nings pro sess. Un der vi se re 
og stu den ter skal sam men stil le spørs-
mål ved etab ler te for stå el ser. Mens den 
per for ma ti ve for stå el sen leg ger vekt på 
ut dan ning som er re le vant for ar beids li-
vet, hvor det pri mæ re må let er å ut dan ne 
folk til ar beid. Skel ton ar gu men te rer for 
at en kri tisk til nær ming til ut dan nings-
kva li tet bør ta hen syn til dis se uli ke per-
spek ti ve ne for å for stå og for bed re un der-
vis nings prak si sen i høy ere ut dan ning.

I ut dan ning av bio ingeniører er det 
ho ved sa ke lig et per for ma tivt syn på 
ut dan nings kva li tet, men alle per spek ti-
ver har selv føl ge lig sin plass. Ut dan nin-
gen har ty de li ge ret nings lin jer å for hol de 
seg til (1). Det te sy net på ut dan nings-
kva li tet kre ver et tett sam ar beid mel lom 
ut dan nings in sti tu sjo ne ne og prak sis fel-
tet rundt stu den te nes prak sis stu di er for å 
sik re at ut dan nin gen er re le vant for pro-
fe sjo nen. Va ria sjo ne ne som ble fun net 
i kart leg gin gen av om fang og or ga ni se-
ring av prak sis (2), un der stre ker be ho vet 
for nye un der vis nings me to der som sik rer 
at alle stu den ter får en li ke ver dig kom pe-
tan se som ny ut dan net bio in ge niør. SAR, 
med sin for ank ring i prak sis, de mon stre-
rer hvor dan stu den te ne kan opp nå kon-
teks tu el le læ rings ut byt ter gjen nom et 
un der vis nings opp legg ut vik let i sam ar-
beid med prak sis, som stu den te ne gjen-
nom fø rer på cam pus. Den ne pro to ty pen 
på un der vis ning kan bi dra til like læ rings-
ut byt ter in nen tema som i va ri e ren de grad 
blir dek ket ved eks ter ne prak sis stu di er.

Stu di ens va li di tet og re lia bi li tet må vur-
de res i lys av dens me to do lo gis ke til nær-
ming og kon tekst. Et vik tig as pekt ved 
va li di te ten er i hvil ken grad stu di en fak-
tisk må ler det den har til hen sikt å måle 
(16), nem lig om SAR bi drar til økt læ rings-
ut byt te in nen kva li tets sty rings sy ste mer 
for bio in ge niør stu den ter. Stu di en be nyt-
ter både data fra spør re skje ma og fo kus-
grup pe in ter vju for å be ly se det te. Den 
høye svar pro sen ten på spør re un der sø kel-
sen styr ker stu di ens va li di tet, da det in di-
ke rer en bred re pre sen ta sjon av stu den te-
nes opp le vel ser. Tri an gu le rin gen av data 
fra stu den te nes egen vur de ring og per- ➤
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spek ti ve ne fra pro fe sjons ut øve re styr ker 
stu di ens in ter ne va li di tet ved å gi et mer 
ny an sert bil de av fe no me net. Va li di te ten 
un der støt tes også av at SAR er ut vik let i 
sam ar beid med prak sis fel tet og Norsk 
ak kre di te ring, noe som sik rer re le vans for 
yr kes ut øv el sen.

Li ke vel er det vik tig å aner kjen ne noen 
fak to rer som kan på vir ke stu di ens va li-
di tet og re lia bi li tet. Stu di en er ba sert på 
data fra én in sti tu sjon (NTNU) og ett sy ke-
hus (St. Olavs hos pi tal), med et be gren set 
an tall stu den ter. Det te be gren ser stu di ens 
eks ter ne va li di tet, det vil si i hvil ken grad 
fun ne ne kan ge ne ra li se res til and re bio in-
ge niør ut dan nin ger el ler and re kon teks ter. 

Stu di en kan også være på vir ket av fors-
ker nes in vol ve ring. Ar bei det med ut vik-
lin gen ble le det av en an satt ved NTNU 
som både had de an svar for em net som 
SAR er tes tet ut i, og har ar beids er fa ring 
fra fle re av la bo ra to ri e ne som har del tatt 
i pro sjek tet. Både den fag li ge bak grun-
nen og per son lig en ga sje ment i pro sjek-
tet kan ha ført til en viss grad av bias, både 
i ut for min gen av opp leg get og i tolk nin-
gen av re sul ta te ne. Den ne po si sjo nen 
kan ha hatt på virk ning på til ba ke mel din-
ge ne både fra stu den te ne og pro fe sjons-
ut øver ne, da de kan ha følt seg for plik-
tet til å gi po si ti ve til ba ke mel din ger. På 
den and re side har den ne dob belt rol len 
vært av gjø ren de som bro byg ger mel lom 
ut dan nin gen og prak sis fel tet gjen nom 
ut vik lin gen av SAR.

For å sik re re lia bi li te ten, det vil si da ta-
enes på li te lig het og kon sis tens, ble spør-
re skje ma et dis tri bu ert ano nymt for å 
opp munt re til ær li ge svar. De se mi struk-
tu rer te fo kus grup pe in ter vju ene fulg te 
en for hånds de fi nert tema gui de for å sik-
re at re le van te as pek ter ble dek ket, sam-
ti dig som det var rom for ut dy ping fra 
in for man te ne (16). Den te ma tis ke inn-
holds ana ly sen av in ter vju ene ble gjen-
nom ført sy ste ma tisk ved hjelp av Kvale og 
Brinchmanns tre tolk nings kon teks ter (12) 
for å sik re en trans pa rent og et ter prøv bar 
ana ly se pro sess.

Til tross for stu di ens kon teks tu el le 
be grens nin ger, gir fun ne ne ver di full inn-
sikt i po ten si a let til SAR som en læ rings-
me to de in nen kva li tets sty ring, som kan 
over fø res og vi de re ut vik les til and re in sti-
tu sjo ner. Da de fles te me di sins ke la bo ra to-
ri er i Nor ge er ak kre di ter te et ter ISO 15189 
(17), og et ter inn fø ring av EU’s In Vitro 
Di ag nos tic Reg u la tion (IVDR), er alle virk-

som he ter som pro du se rer prø ve svar som 
inn går i opp føl ging el ler dia gnos tikk av 
pa si en ter på lagt å føl ge sam me stan dard 
(18). Det te un der stre ker hvor vik tig det er 
med gode un der vis nings me to der in nen 
det te te ma et. Frem ti dig forsk ning bør 
vur de re å in klu de re data fra fle re in sti tu-
sjo ner og et stør re ut valg for å styr ke ge ne-
ra li ser bar he ten og yt ter li ge re un der sø ke 
nyt ten av den ne un der vis nings me to den.

Kon klu sjon
Im ple men te rin gen av SAR har hatt en 
po si tiv inn virk ning på stu den te nes 
læ rings ut byt te in nen kva li tets sty rings-
sy ste mer. Stu di en vi ser at un der vis ning 
og læ ring et ter SAR-mo del len kan være 
en eff ek tiv me to de for å gi økt læ rings-
ut byt te in nen kva li tets sty ring for bio in-
ge niør stu den te ne. Me to den er spe si elt 
godt eg net for læ rings ut byt ter med vik-
ti ge prak tis ke ele men ter, der eks tern stu-
die prak sis kan bli en flas ke hals. I til legg 
leg ger SAR til ret te for likt læ rings ut byt te 
for alle stu den ter in nen et tema som det 
er ut ford ren de å dek ke gjen nom eks tern 
stu die prak sis. SAR er ek sem pel på et 
un der vis nings opp legg som kan vi de re-
ut vik les ved at det ut vik les nye caser fra 
and re sy ke hus i Nor ge.  n

For fat ter nes bi drag
IM har sam let inn, ana ly sert og tol ket data 
og vært ho ved an svar lig for ut for ming av 
ma nu skrip tet.

KSS har bi dratt med de sign av stu di en, 
dis ku sjon av re sul ta ter og be ar bei ding av 
ma nu skript.

Beg ge for fat te re har lest og god kjent 
det en de li ge ma nu skrip tet.

In ter es se kon flik ter
In gen in ter es se kon flik ter
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